[image: image1.wmf]
«Вöльдiн» сикт овмöдчöминса администрация

ШУÖМ

Администрация сельского поселения «Вольдино»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 декабря 2020 года

                                     № 91
Республика Коми

Усть-Куломский район

с.Вольдино

Об утверждении Положения о порядке разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Вольдино»
В целях упорядочения процедуры разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Вольдино», в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета сельского поселения «Вольдино» от 14.08.2012 № II-42-3 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Вольдино», Уставом сельского поселения «Вольдино», администрация сельского поселения «Вольдино» постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке разработке прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Вольдино» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на информационном стенде администрации сельского поселения «Вольдино».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения «Вольдино»                         Андриевская И.А.
Приложение к постановлению
администрации сельского поселения «Вольдино» от 15.12.2020 № 91
Положение о порядке разработке прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Вольдино»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Вольдино» на очередной финансовый год и плановый период (далее - прогноз).

1.2. Разработка прогноза осуществляется специалистом администрации сельского поселения «Вольдино», с участием других специалистов администрации, осуществляющих деятельность по своему направлению на территории сельского поселения «Вольдино».
1.3. Прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом) путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

1.4. Прогноз разрабатывается в целях:

1) определения тенденций и количественных значений показателей социально-экономического развития сельского поселения «Вольдино»;

2) формирования основы для разработки проекта бюджета сельского поселения «Вольдино» на очередной финансовый год.
1.5. Задачи прогноза:
- анализ сложившейся ситуации в экономике и социальной сфере;
- выявление факторов, оказывающих существенное влияние на социально-экономическое развитие;
- оценка влияния выявленных факторов в прогнозируемом периоде, выявление возможных кризисных ситуаций (явлений) в экономике и социальной сфере;
- накопление статистической, аналитической и иной информации для обоснования выбора и принятия наиболее эффективных управленческих решений.
1.6. Разработка прогноза осуществляется на основе:

1) официальной статистической информации о развитии экономики и социальной сферы сельского поселения «Вольдино»;

2) информационных и методических материалов Министерства экономического развития Российской Федерации, включающих прогнозные показатели инфляции, дефляторы по видам экономической деятельности, индексы цен производителей, сценарные условия и основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, информационных и методических материалов.

3) информации организаций сельского поселения «Вольдино» о финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом;

4) анализа социально-экономической ситуации сельского поселения «Вольдино» за предыдущий период, оценки основных показателей и тенденций развития сельского поселения «Вольдино» до конца текущего финансового года.
Раздел 2. Основные требования к разработке прогноза

2.1. Прогноз включает в себя систему показателей социально-экономического развития сельского поселения «Вольдино», пояснительную записку.

2.2. Количественные значения показателей прогноза приводятся за последний отчетный год (фактические данные), за текущий год (оценочные данные), а также на очередной год и плановый период (прогнозные данные).
2.3.
Прогноз разрабатывается по следующим основным разделам:

- демографическая характеристика;

- занятость населения;

- жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство;

- развитие социальной сферы;

- предпринимательство (рынок товаров и услуг).
2.4.
В пояснительной записке  к прогнозу приводится:

-  обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;
-  основные цели, обеспечивающие реализацию прогноза;
- оценка достигнутого уровня социально-экономического развития в текущем периоде,  характеристика условий социально-экономического развития в очередном финансовом году и плановом периоде;

-  основные разделы прогноза социально-экономического развития.
2.5. Изменение параметров прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета сельского поселения «Вольдино».
Раздел 3. Этапы разработки прогноза
3.1. Разработка прогноза осуществляется специалистом на основании мониторинга основных разделов прогноза,  а также  прогнозирования отдельных показателей социально-экономического развития поселения в соответствии с установленными полномочиями.

3.2. Согласованный вариант прогноза сельского поселения «Вольдино» утверждается постановлением администрации сельского поселения «Вольдино» для формирования основы для разработки проекта бюджета сельского поселения «Вольдино» на очередной финансовый год.